
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
 

Processo Licitatório n° 104/2016 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 055/2016 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE  ACUMULADORES 
DE ENERGIA SELADAS/CHUMBO-ÁCIDO E SEM MANUTENÇÃO E SEM DEVOLUÇÃO 
DA CARCAÇA (BATERIAS), PARA OS VEÍCULOS E MÁQUINAS RODOVIÁRIAS 
PERTECENTES À PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/BATERIAS 
ESTACIONÁRIAS (SEM DEVOLUÇÃO DE CARCAÇA) PARA APLICAÇÕES EM UBS; NO-
BREAK; MONITORAMENTO REMOTO, SUBESTAÇÕES; TELECOMUNICAÇÕES 
DENTRE OUTROS. 
 

Ficha  Dotação 
76 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
84 02.02.02.04.126.0005.2010.4.4.90.30.00 
92 02.02.02.04.244.0005.2013.3.3.90.30.00 

114 02.02.03.20.605.0009.2019.3.3.90.30.00 
134 02.02.04.06.181.0022.2024.3.3.90.30.00 
185 02.04.01.04.122.0005.2083.3.3.90.30.00 
201 02.04.02.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 

222 02.04.02.26.782.0021.2210.3.3.90.30.00 
243 02.04.04.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
252 02.04.04.18.452.0032.2090.3.3.90.30.00 
277 02.04.04.18.541.0026.2100.3.3.90.30.00 
320 02.04.06.15.452.0032.2090.3.3.90.30.00 
349 02.05.02.08.122.0005.2008.3.3.90.30.00 

355 02.05.02.08.243.0005.2119.3.3.90.30.00 
454 02.05.04.08.422.0024.2140.3.3.90.30.00 
460 02.05.05.04.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
628 02.06.02.10.301.0015.2066.3.3.90.30.00 
668 02.06.02.10.302.0016.2072.3.3.90.30.00 
718 02.06.02.10.305.0017.2066.3.3.90.30.00 

750 02.07.01.12.122.0005.2032.3.3.90.30.00 
786 02.07.02.12.361.0012.2040.3.3.90.30.00 
825 02.07.03.12.361.0012.2040.3.3.90.30.00 

 
 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 04/11/2016, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

 

 
 

Empresa: V.C.P VITÓRIA COMÉRCIO E PEÇAS LTDA - EPP 
CNPJ: 07.082.477/0001-02 

TEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO TOTAL 
(R$) 

01 3 UN 
 
BATERIA DE 45 AMPERES 12 VOLTS 
 

MAX 301,00 903,00 

02 10 UN 
 
BATERIA DE 90 AMPERES 12 VOLTS 
 

BOSCH 640,00 6.400,00 

03 81 UN BATERIA DE 150 AMPERES 12 VOLTS MAX 780,00 63.180,00 

04 06 UN BATERIA DE 06 AMPERES 12 VOLTS VULCAN 210,00 1.260,00 

Valor Total R$ 71.743,00 (SETENTA E UM MIL SETECENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS) 

 
 
 
 

Lagoa Santa, 21 de novembro de 2016. 
 
 
 
 

Ana Cristina Lopes Farias Aires Correa 
Secretaria Municipal de Gestão 


